
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ВОЛХОВСКИЙ РАЙОН 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИСИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛХОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

У августа 2015г. 

/•Ж час. J D мин. 

Об отказе в регистрации Кузина Сергея Васильевича 
кандидатом в депутаты Волховского городского Совета народных 

депутатов по одномандатному избирательному округу №10 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 
Болховского городского Совета народных депутатов по одномандатному 
избирательному округу №10, выдвинутого избирательным объединением 
Волховское районное отделение Орловского регионального отделения КПРФ, 
Кузина Сергея Васильевича требованиям Федерального закона № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», Закона Орловской области № 1087-03 «О 
регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами в органы 
местного самоуправления Орловской области» и необходимые для 
регистрации кандидата документы, ИКМО г.Болхова установила следующее. 

16 июля 2015 года кандидат Кузин С.В., выдвинутый избирательным 
объединением Волховское районное отделение Орловского регионального 
отделения КПРФ представил в избирательную комиссию документы для 
выдвижения кандидатом в депутаты Болховского городского Совета 
народных депутатов по одномандатному избирательному округу 
№10.(Подтверждение получения документов от 16.07.2015 г. вх. № ). 

В соответствии со ст. 33 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» кандидаты представляют в избирательную 
комиссию заявление о согласии баллотироваться. В нарушение п.2 ст.ЗЗ 
Федерального закона в заявлении кандидата Кузина С.В. о согласии 
баллотироваться указан неполный адрес места жительства, отсутствуют 
сведения об индексе, наименовании субъекта РФ и района. 

В соответствии с ч. 1 ст. 12.3 Закона Орловской области № 1087-03 «О 
регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами в органы 
местного самоуправления Орловской области» для регистрации кандидата в 
депутаты представительного органа муниципального образования, 
выдвинутого по одномандатному (многомандатному) избирательному 
округу, кандидат не позднее чем за 45 дней до дня голосования до 18 часов 



представляет в соответствующую избирательную комиссию избирательные 
документы, необходимые для регистрации кандидата. В данном случае 
кандидат предоставляет сведения об изменениях в данных о кандидате, 
ранее представленных и первый финансовый отчет кандидата, за 
исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 18.1 Закона 
Орловской области, когда кандидатом не создается избирательный фонд. В 
этом случае в соответствующую избирательную комиссию представляется 
уведомление о том, что финансирование кандидатом его избирательной 
кампании не производится. 

На дополнительных выборах депутата Болховского городского Совета 
народных депутатов по одномандатному избирательному округу №10, 
назначенных на 13 сентября 2015 года кандидат предоставляет 
избирательные документы, необходимые для регистрации не позднее 18.00. 
часов 29.07.2015 года. 

В соответствии с п. 14.5 статьи 35 Федерального закона № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» кандидаты предоставляют: нотариально 
удостоверенную копию документа о государственной регистрации 
избирательного объединения, выданного федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 
сфере регистрации общественных объединений, а если избирательное 
объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании. 

В нарушение ч.1 ст. 12.3 Закона Орловской области кандидатом 
Кузиным С.В. в установленные сроки избирательные документы, 
необходимые для регистрации кандидата в избирательную комиссию города 
Волхова не были представлены. 

В соответствии с п. 1.1 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» кандидату Кузину С.В. избирательной 
комиссией направлено уведомление о выявлении неполноты сведений о 
кандидате, отсутствии документов, представление которых в избирательную 
комиссию для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации 
предусмотрено законом, или несоблюдения требований закона к 
оформлению документов, представленных кандидатом (исх. № от 
30.07.2015 г.), а также кандидат был уведомлен о дате и времени заседания 
избирательной комиссии, на котором будет рассматриваться вопрос об 
отказе в регистрации кандидата. 

Не позднее чем за один до дня заседания избирательной комиссии 
кандидат вправе вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие 
сведения о кандидате, представленные в избирательную комиссию для 
уведомления и регистрации, в целях приведения указанных документов в 
соответствие с требованиями закона, в том числе к их оформлению. 

В установленные законом сроки кандидатом Кузиным С.В. документы 
в избирательную комиссию представлены не были. 



В соответствии с п.п. «в» п. 24. статьи 38 Федерального закона № 67-
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» основанием для отказа в 
регистрации кандидата является отсутствие среди документов, 
представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 
документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» для уведомления о 
выдвижении и (или) регистрации кандидата. 

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 24 статьи 38 Федерального 
Закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 13 
Закона Орловской области № 1087-03 «О регулировании отдельных 
правоотношений, связанных с выборами в органы местного самоуправления 
Орловской области» избирательная комиссия муниципального образования 
город Волхов 

РЕШИЛА: 

1. Отказать Кузину Сергею Васильевичу, выдвинутому избирательным 
объединением Волховское районное отделение Орловского регионального 
отделения КПРФ, в регистрации кандидатом в депутаты Болховского 
городского Совета народных депутатов по одномандатному избирательному 
округу №10. 

2. В течение суток с момента принятия настоящего решения выдать 
Кузину Сергею Васильевичу заверенную копию Решения «Об отказе в 
регистрации Кузина Сергея Васильевича кандидатом в депутаты Болховского 
городского Совета народных депутатов по одномандатному избирательному 
округу №10». 

3. Решение опубликовать в районной газете «Волховские куранты» и 
разместить на сайте ТИК Болховского района. 

Ю.В. Абаничева 

Т.В. Хомякова 


